D Ad confirmationē respondetur, quòd licet prima veritas, vt veritas est, sit quidpiam reale: & similiter prima bonitas, de qua re lib. 3. non nihil dicemus: Dicendum tamen est ante operationem intellectus non esse distincta: quia sicut operatio intellectus diuini non distinguitur ab operatione voluntatis, ita neque obiectum ab obiecto est opus distingui; & idcirco etsi concedamus obiectum antecedere operationem, non conficitur argumento, vt antecedit distinctum; sed hoc erat potius probandum. Deinde etiã vbi operationes sunt distincte obiectum est formalitèr idem, vt accidit in rebus creatis; nam intelligimus, & amamus in communi ens, & in singulari hoc ens.

30. Ad sextum.

Idem.

Sicut intellectus & voluntas in Deo nõ distinguuntur à suis actionibus; ita neque per eas distinguuntur inter se etiã ex natura rei.

31.

Prima veritas vt veritas est, & similiter prima bonitas, ante operationem intellectus nõ distinguuntur.

Etiã vbi operationes sunt distincte obiectum est formalitèr idem.

**Obiectum in Deo non antecedit operationem prioritate aliqua natura.** verum autem & bonum sunt rationes obiecti, quæ sunt saltem in aliquibus relationes rationis. Deniq; negandum est, obiectum in Deo antecedere operationem prioritate aliqua naturæ; quare nõ consequitur vt propter istam antecedentiam distinguatur obiecta ex natura rei.

**32. Ad septimum Cognitio Dei solum nostro modo intelligendi supponitur ad voluntatis operationem.** Ad septimum respondetur per eadẽ, quòd cognitio Dei supponitur ad voluntatis operationem nostro modo intelligendi qui hæc distinguit; non tamen in ipsa rei natura potest cogitari quòd vna actio alteram anticipet, cum non sit vna & altera re ipsa distincta, sed vna omninò res. Et ita negatur antecedens, quòd intellectus diuinus antecedit ordine naturæ voluntatem, sed solum ordine cognitionis nostræ.

**33. Ad octauum. Quorundam responsio.** Ad octauum quidam respondent intellectum, & voluntatem diuinã distinguunt formalitèr eminentèr; & quia (inquiunt) ista distinctio eminentèr continet formalem, ita idonea est ad distinguendas processiones diuinas, ac si esset formalis realis distinctio. Sed hæc solutio nõ placet; nam quoad cætera quidẽm eminentia intellectus diuini in causa est vt ita intelligat Deus per intellectum, ac si intellectus esset à voluntate distinctus, quæ est Theologorum doctrina; sed distinguere processiones non potest ita ac si esset distinctus; distinctio enim ista eminentèr non continet actu formalem, vt possit præstare quod præstat formalis: sicut intellectus diuinus, etsi nõ sit distinctus, est tamen verè & formalitèr intellectus re ipsa; distinctio verò eminentèr formalis, re ipsa non est formalis, neque illa distinctio est omninò in re, sed in solo intellectu, in quo non potest esse causa realis distinctionis. Respondetur igitur quòd processiones diuinæ non ideò distinguuntur reali distinctione, quia accipiuntur à diuersis potentijs, scilicet intellectu, & voluntate; sed ideò quia sunt ordinatæ, ita vt secunda processio ordine naturæ supponat primam, vt docet S. Thomas 1. p. q. 27. art. 4. ad 1. & libro 2. explicabimus. Illud verò Aristotelicum assertum, quòd vnum non est aptum facere nisi vnum, verissimum est quòd ab vno semper procedit vnum secundum speciem, si causa est vniuoca & perfectã; sed non semper vnum secundum proprietatem; verbi gratia, ab homine secundum speciem, per homo gignitur secundum essentiam,

**Improbatur.**

**Distinctio formalis eminentèr non continet actu formalem, vt possit præstare, quod præstat formalis.**

**Vera responsio.**

**Processiones diuinæ ideò distinguuntur, quia sunt ordinatæ, ita vt secunda processio supponat primam.**

**S. Thom.**

**Arist.**

**Vnum nõ est aptum facere nisi vnum, intellige, secundum speciem,**

**A** sed alius & alius secundum proprietates indiuiduas, quod pertinet ad singularia: sic etiam in vtraque processione diuina, sicut eadem essentia est principium formale, ita vterque procedens est Deus; quòd autem alius sit Filius, alius Spiritus Sanctus; & ille genitus, hic spiratus, pertinet ad proprietates personales diuersas, non ad diuersam essentiam, vt infra videbimus. Itaque ad minorem propositionem respondetur, quòd distinctio terminorum essentialis sumitur à principijs, vt calidum & frigidum, à calido & frigido; sed distinctio indiuidua sumitur à materia. At verò in diuina processione terminus formalis est idem essentialitèr in vtraque: persona autem est terminus ad quem est processio; & distinctio personæ ab ordine processionum, & ab ipsis proprietatibus personalibus sumitur. De qua re disputabimus lib. 2. ad finem.

**B** Ad nonum respondetur negando antecedens, quòd secundum nostram intelligentiam natiuitas Verbi diuini sit ipsa intellectio essentialis; nostro enim modo intelligendi origo non est operatio essentialis diuina, vt lib. 2. explicabimus, licet re ipsa sit idem. Sed tunc non sequitur, Natiuitas est intellectio, & processio Spiritus Sancti est dilectio; ergo intellectio, & dilectio distinguuntur re ipsa, sicut natiuitas & processio: esset enim consequens quòd intellectio & dilectio diuina essent simpliciter res duæ, sicut sunt res duæ natiuitas & processio. Respondetur ergo negando consequentiam quæ ex distinctione processionum colligitur distinctio operationum essentialium; est enim essentia vna, processiones distinctæ.

**C** Ad vltimum respondetur concedendo maiorem propositionem, quòd inter diuina attributa est maior distinctio, quàm inter Deum & Deitatem; maior, inquam, intra genus distinctionis rationis. Sed negatur minor, quòd Deus & Deitas distinguantur ex obiecto cognito; quia in vtroque conceptu Deitas est obiectum; sed solum ex modo apprehendendi concretè, aut abstractè, & est distinctio rationis concipientis; neque satis est ad contradicentes affirmandas ista distinctio, nisi aliundè sit alius defectus Dialecticus, quia variatur suppositio, vt in notationibus docuimus.

**Aduerten-**

si causa est vni uoca, & perfectã, non verò secundum proprietatem.

**34. Ad nonum.** Secundum nostram intelligentiam natiuitas, seu processio Verbi, non est ipsa dilectio essentialis.

**Ex distinctio-** ne processionum non rectè colligitur distinctio operationum essentialium.

**35. Ad vltimum.** Inter Deum & Deitatem est solum distinctio rationis concipientis. Ratio.

36.  
Tamen subsistens & forma subsistentis, ut his nominibus significantur, sunt duæ rationes obiectæ distinctæ.

Aduertendum tamen est quod subsistens & forma subsistentis, ut his nominibus significantur, sunt duæ rationes obiectæ distinctæ duobus conceptibus specie distinctis apprehensæ: sed non has duas rationes apprehendimus, cum concipimus Deum concretè, & Deitatem abstractè, his nominibus Deus, & Deitas; sed solum in modo apprehendendi est diuersitas, quia subsistentia solemus concipere concretè ut Deum; formas autem abstractè ut Deitatem; ergo in solo modo concipiendi sunt diuersa hæc nomina, Deus & Deitas: sed modus hic diuersus significandi sufficit ut dicatur Deus verè generare, & Deitas dicatur verè non generare, ut libro quinto explicabimus, propter diuersam suppositionem.

CAPVT XXXIII.

*Essentia claudit in se attributa, sed vni attributum non claudit aliud in suo conceptu.*

Pars prima. *Essentia diuina claudit suo conceptu attributa.*

Pars secunda. *Vnum attributum diuinitatis non claudit aliud suo conceptu.*

PARS PRIMA.

*Essentia diuina claudit suo conceptu attributa.*

In toto hoc capite sermo est de attributis, prout à nobis concipiuntur.

Duplex est abstractio, alia vniuersalis, alia formalis.

**D**isputatio hæc in mysterio Trinitatis utilissima est, ut vsus ipse ostendit. Et illud admonitum semel esse volumus, nos toto hoc capite non loqui de attributis prout in Deo sunt, quia vna est omnium ratio formalis (si ita loqui placet) scilicet quod quid est Dei; sed loquimur de eis prout à nobis concipiuntur, quo pacto esse plures rationes formales attributorum superius disputauimus. Diximus etiam attributa distingui inter se propter diuersam abstractionem formalem nostri intellectus: est enim duplex abstractio; alia vniuersalis, qua id quod commune est consideramus absque singulorum differentijs; alia verò dicitur abstractio formalis, qua formam consideramus absque subiecto, id est, non considerando subiectum, sed cogitatione præcisa forma sola concipitur; & ferè simili abstractione apprehendimus singula at-

**A**tributa distinctè, ac seorsum non abstractendo formam à subiecto, sed quasi formam à forma; quia quamuis omnia attributa sint forma eadem, apprehendimus tamen ea ut formas distinctas, & singula præcisa ab alijs. De quo abstractionis genere lib. 3. accuratiùs differemus.